18 ISSN 1677-7042 Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018040300018

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata esta Resolução será de um ano, prorrogável por
igual período, contado a partir da data da publicação da homologação
do concurso no DOU, conforme disposto no item 11.3 do Edital
PROAD nº 75/2016.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 377ª reunião ordinária, realizada em
22 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais, Considerando
a aprovação do relatório final da Comissão de Avaliação do Concurso
Público pelo Conselho Departamental da Escola de Minas, em 02 de
junho de 2017, e sua divulgação na página da UFOP no dia 05 de
junho do mesmo ano; Considerando a documentação constante do
Processo UFOP nº 23109.005134/2016-80, resolve:

Nº 7356 - Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos realizado para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, para a área de Geofísica
do Departamento de Geologia (DEGEO) da Escola de Minas, de que
trata o Edital PROAD nº 75/2016 (27), de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU em 31 de agosto de 2016, com suas retificações e
editais complementares, no qual não houve candidato(a) aprovado(a).

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 377ª reunião ordinária, realizada em
22 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais, Considerando
a aprovação do relatório final da Comissão de Avaliação do Concurso
Público pelo Conselho Departamental da Escola de Minas, em 02 de
junho de 2017, e sua divulgação na página da UFOP no dia 05 de
junho do mesmo ano; Considerando a documentação constante do
processo UFOP nº 23109.005133/2016-35, volumes I e II, resolve:

Nº 7.357 - Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos realizado para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, para a área
de Prospecção Mineral do Departamento de Geologia (DEGEO) da
Escola de Minas, de que trata o Edital PROAD nº 75/2016 (28), de
30 de agosto de 2016, publicado no DOU em 31 de agosto de 2016,
com suas retificações e editais complementares, no qual foram
aprovados os seguintes candidatos:

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nome Classificação Nota final

. Gustavo Henrique Coelho de Melo 1º 18,6

. Gabriel Valentim Berni 2º 16,1

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata esta Resolução será de um ano, prorrogável por
igual período, contado a partir da data da publicação da homologação
do concurso no DOU, conforme disposto no item 11.3 do Edital
PROAD nº 75/2016.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 377ª reunião ordinária, realizada em
22 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais, Considerando
o que determina a Portaria MPOG nº 450, de 06 de novembro de
2002, publicada no DOU de 07 de novembro de 2002;Considerando
a manifestação do Departamento de Engenharia Elétrica e o
memorando Memo.APMP.nº 52/2018; Considerando a documentação
constante do processo UFOP nº 23109.004650/2016-97, resolve:

Nº 7.361 - Prorrogar por um ano, a partir de 17 de abril de 2018, a
validade do Concurso Público de Provas e Títulos realizado para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação

Assistente A, Nível 1, para a área de Engenharia Elétrica / Circuitos
Eletrônicos / Sistemas Microcontrolados e Microprocessados do
Departamento de Engenharia Elétrica (DEELT) do Instituto de
Ciências Exatas e Aplicadas (ICEA), de que trata o Edital PROAD nº
075/2016 (21), de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, com suas retificações, bem como seus editais
complementares.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 377ª reunião ordinária, realizada em
22 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais, Considerando
o que determina a Portaria MPOG nº 450, de 06 de novembro de
2002, publicada no DOU de 07 de novembro de 2002; Considerando
a manifestação do Departamento de Departamento de Biodiversidade,
Evolução e Meio Ambiente e o memorando Memo.APMP.nº 51/2018;
Considerando a documentação constante do processo UFOP nº
23109.004635/2016-49, resolve:

Nº 7.362 - Prorrogar por um ano, a partir de 17 de abril de 2018, a
validade do Concurso Público de Provas e Títulos realizado para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, para a área de Ensino de Ciências do
Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente
(DEBIO) do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB), de que
trata o Edital PROAD nº 075/2016 (06), de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, com suas retificações,
bem como seus editais complementares.

PROF. HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR
Presidente

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 363, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº. 23113.027516/2017-86; resolve:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Medicina Veterinária/Campus do Sertão, objeto do Edital nº. 021/2017, publicado no D.O.U.

em 07/11/2017 e no Correio de Sergipe em 08/11/2017, conforme informações que seguem:
. Matérias de Ensino Bloco II de Medicina Veterinária
. Disciplinas Drogas e medicamentos utilizados em Animais, Mecanismos de Reparação Tecidual, Habilidades e Atitudes em Medicina Veterinária II
. C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
. Resultado Final
. Ampla Concorrência 1º LUGAR: DEBORA PASSOS HINOJOSA SCHAFFER - 76,01

2º LUGAR: MONALYZA CADORI GONCALVES - 66,39
. Cotas (Lei nº 12.990/14) Nenhum candidato aprovado
. Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 640, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de janeiro de
2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em 01 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Retificar a portaria nº 614/2018/GR/IFAP, de 26/03/2018, publicada no DOU de 02/04/2018, Seção 01, página 17, referente à prorrogação do Concurso Público Técnico-administrativos em
Educação (PCCTAE),nos termos a seguir: Onde se lê: "...Prorrogar por um ano c"; leia-se: "cProrrogar por dois anos c", permanecendo inalterado os demais termos.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 227, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201701569 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO, 697, SIM, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 2. 201701570 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO, 697, SIM, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 3. 201712125 INTERDISCIPLINAR EM ARTES (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

RUA GENERAL ARGOLO, S/N, CENTRO, SANTO
AMARO/BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diresp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:18:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial